
DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2008 del 30/12/2021

OGGETTO: approvazione  lista  di  carico  corrispettivi  del  servizio  idrico  fognatura  e 
depurazione 1 semestre 2021- imputazione agli impegni ed agli accertamenti di 
cui alla determina n. 403 del 26/04/2021

Proposta n. DET-726-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE CANONI IDRICI  PATRIMONIALI



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.69 del  29/04/2021,  così  come modificato dal  Decreto  Sindacale  n.151 del 
07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.67  del  28/5/2021  ad  oggetto  “Approvazione  dello  Schema  del 
Bilancio di Previsione 2021-2023”; 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021 ad oggetto  “Approvazione Bilancio 
di previsione 2021-2023”;

Visto il “Regolamento Comunale per il Servizio di Distribuzione dell’Acqua Potabile” approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 22 del 3.10.2006 e successivamente modificato ed integrato;

Visti i  principi contabili  di  cui all’allegato 4-2 del  D.Lgs.  118/2001 e s.m.i.  che in  ordine alle  
modalità di accertamento delle entrate derivanti dalla gestione dei servizi:

Al  punto 3.8 testualmente recita  “ le entrate derivanti  dalla  gestione  dei  servizi  pubblici  sono 
accertate  sulla  base  dell’idonea  documentazione  che  predispone  l’ente  creditore  ed  imputate 
all’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza anche nel caso in cui la gestione del servizio sia 
affidata a terzi.

Visti altresì i principi contabili di cui all’allegato 4-2 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che in ordine alle 
modalità di accertamento delle entrate tributarie:

Al punto 3.7.1 testualmente recita le  entrate tributarie gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di 
carico sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in cui sono emessi il ruolo o le liste di  
carico a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i termini di  
approvazione del rendiconto.

PREMESSO

Che il Comune di Giugliano gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli utenti finali attraverso la  
propria  rete  cittadina  acquistando  acqua  potabile  all’ingrosso  e  provvedendo,  attraverso  la  propria  rete 
fognaria cittadina alla raccolta dei reflui che vengono immessi nel sistema di collettamento comprensoriale 
regionale per il recapito finale agli impianti di depurazione regionali di Foce Regi Lagni e di Cuma;

Che il Comune di Giugliano ai sensi dell’art.156 del D.Lgs.152/2006 in quanto soggetto gestore del servizio 
idrico integrato locale è tenuto a riscuotere anche la tariffa del  servizio comprensoriale  di  collettamento  
fognario e depurazione gestiti dal soggetto Gestore “Regione Campania” alla quale deve essere poi riversata;

Che la  Regione  Campania  con  nota  prot.2015.0755911 del  6.11.2015  ha  comunicato  la  propria  tariffa 
unitaria per i servizi comprensoriali di collettamento e depurazione che per il 2015, in applicazione della 
delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) n. 338/2015/r/IDR che ha 
imposto il  moltiplicatore  teta=0,9  alla  previgente  tariffa  approvata  con Delib.G.R.Campania  n.  1488 del 
25.09.2009  in  uso  fino  al  2012,  che  viene  quindi  ridotta  ad  Euro  0,3104226/mc,  salvo  successive 
rideterminazioni ad esito del ricorso in opposizione promosso innanzi al TAR Lombardia;

Che la Delib.G.R.Campania n.1488 del 25.09.2009 stabiliva che la tariffa per la raccolta delle acque reflue 
fissata  ad  Euro  0,102472/m3  di  acqua  scaricata,  andava  attribuita  nella  misura  del  50%  alla  Regione 



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

Campania  per  la  gestione  dei  collettori  e  per  il  restante  50% all'Ente  gestore  delle  fogne  comunali  o 
consortili, ai sensi della Delib.G.R. 27 maggio 1997 n. 2115;

Che l’Autorità  per  l’Energia  Elettrica  il  Gas  e  il  Sistema  Idrico  (AEEGSI)  con  deliberazione  n. 
577/2014/R/IDR del 20.11.2014 “Esclusione dall’aggiornamento tariffario, nonché determinazione d’ufficio  
delle tariffe del servizio idrico per le annualità 2012, 2013, 2014 e 2015” ha determinato d’ufficio le tariffe 
per le gestioni di numerosi comuni. In particolare, l’AEEGSI, per il comune di Giugliano in Campania che 
rientra nell’elenco di cui all’Allegato B, ha imposto che il  ϑ (teta) tariffario sia pari a 0.9 e, sia da utilizzarsi a 
titolo di moltiplicatore tariffario medio;

Che la Commissione Straordinaria con deliberazione n. 10 del 05/02/2015 ha preso atto del provvedimento 
dell’AEEGSI  ed  ha  approvato:  “Adeguamento  tariffe  servizio  acquedotto  –  applicazione  Moltiplicatore  
tariffario 2014 – delibera AEESGI n. 577/2014/r/idr del 20 novembre 2014”;

Che per  effetto  dei  provvedimenti  dell’AEEGSI (deliberazioni  n.577/2014/R/IDR e n.338/2015/r/Idr)  la 
quota tariffaria del servizio di fognatura locale di competenza comunale, determinata in Euro 0,0512360/mc 
(50% di Euro 0,102472/m3) dalla Delib.G.R.Campania n. 1488 del 25.09.2009, per effetto del moltiplicatore 
teta=0,9, è rideterminata in Euro 0,0461124/mc di acqua scaricata;

Che con propria deliberazione n.33 del 20/06/2019 l’Ente Idrico Campano (EIC), istituito con L.R. n. 15 del  
02/12/2015, pienamente operativo dal 01/01/2018, dietro diffida dell’ARERA a provvedere agli adempimenti 
di  cui  alle  deliberazioni  917/2017/R/Idr  e  918/2017/R/Idr,  ha  predisposto  lo  schema  regolatorio  per  il  
periodo 2016-2019 relativo alla tariffa acqua all’ingrosso per il gestore Acqua Campania spa, definendo per 
il periodo 2016-2019 i seguenti rispettivi moltiplicatori teta, da riferirsi alla previgente tariffa vigente al 2015 
pari ad 0,163895€/mc

Parametro/anno 2016 2017 2018 2019

Moltiplicatore tariffario 1,000 1,000 1,085 1,177

Che   nella  suddetta  deliberazione  dell’EIC,  immediatamente  esecutiva,  viene  stabilito  che  i  conguagli  
tariffari relativi al periodo 2016-2019, saranno regolamentati nell’ambito dei successivi periodi regolatori e 
nell’arco temporale non inferiore ai dieci anni al fine di salvaguardare la sostenibilità sociale delle tariffe  
applicate all’utenza finale, di assicurare l’equilibrio economico finanziario dei gestori interessati e di dare 
corso al processo di  aggiornamento delle  tariffe  regionale  per i  servizi  idrici  all’ingrosso attraverso  una 
crescita  graduale che troverà  la sua compiuta e definitiva composizione con la definizione degli  schemi 
regolatori di tutte le gestioni interessate;

Che il Comune di Giugliano con contratto Rep. n. 158 del 22.12.2015, giusta determina dirigenziale n. 596 
del 25.06.2015 di aggiudicazione definitiva, ha affidato alla "PUBLISERVIZI S.R.L." con sede in Roma alla 
Piazza Capranica  n. 95, C.F. e P.IVA 03218060659 - l’appalto dei “Servizi di attivazione di nuove utenze per  
la fornitura di  acqua potabile,  installazione e lettura di  misuratori  idrici,  bollettazione,  accertamento e  
riscossione dei corrispettivi dovuti dagli utenti; CIG 57959476C4”;

Che l’avvio del servizio è avvenuta in data 30.07.2015 sotto le riserve di legge nelle more della stipula del  
contratto;

Che  con determina dirigenziale n. 722 del 03/08/2020, il dirigente del Settore Idrico, fognario, manutentivo, 
Beni patrimoniali, e Cimitero di questo Comune di Giugliano, ha provveduto ad indire procedura di gara  
aperta CIG 8391318EA9, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, co.2 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei “ Servizi di Gestione Utenze del Servizio 
Idrico, installazione e lettura di misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva 
dei corrispettivi dovuti dagli utenti”;



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

Che per l’espletamento della suddetta gara  il Comune di Giugliano, come da delibera di C.C. n. 49 del 
28/11/2021 ha fatto ricorso alla Stazione Appaltante (SUA) istituita presso il provveditorato Interregionale  
per le Opere Pubbliche  per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli;

Che con determina dirigenziale n. 191, adottata dal dirigente del Settore Idrico Fognario Manutentivo Beni  
Patrimoniali e Cimitero in data 04/03/2021, si prendeva atto del provvedimento di aggiudicazione, adottato 
con decreto provveditoriale SUA, acquisito al protocollo di questo Ente n. 18188 del 17/02/2021, in favore 
della Publiservizi Srl  P.IVA 03218060659, con sede in Roma alla Piazza Capranica n. 95;

Che la consegna dei lavori, nelle more della stipula del contratto, è avvenuta in data 08/03/2021;

Che con il contratto tra il Comune di Giugliano e  la  Publiservizi Srl è stato sottoscritto in data 19/10/2021  
con repertorio n. 9/2021.

Che il  dirigente pro tempore del  Settore Idrico Fognario Manutentivo Beni  Patrimoniali  e Cimitero con 
propria determinazione n. 403 del  26/04/2021, nelle more dell’avvio e conclusione del secondo ciclo di 
lettura e relativa elaborazione dei consumi, ha provveduto tra l’altro:

• ad approvare  la lista di carico relativa al servizio idrico integrato annualità 2021 contenente i dati di 

seguito specificati:

n. 36.415 avvisi equivalenti ad un importo in entrata pari ad euro 6.941.708,99 oltre Iva 10% ( totale euro 
694.170,90  che depurata di euro 24.612,38 da riscuotersi ex art. 17 ter DPR 633/72 split payment si riduce  
ad un totale da incassare pari  ad euro 669.558,52) per un totale da incassare pari  ad euro 7.611.267,51 
ripartito come da tabella riportata nella predetta determina n. 403 del 26/04/2021.

ad  accertare  in entrata, sul Capitolo n.  30103211  del Bilancio 2021, la somma di  € 5.233.995,31  quale 
provento,  comprensivo  di  IVA al  10%,  da  corrispettivi  per  i  servizi  acquedotto  e  fognatura  gestiti  dal  
Comune di Giugliano e relativi alla lista di carico previsione annualità 2021 -accertamento n. 70/2021;

ad accertare  in entrata, sul Capitolo n.  10101601  del Bilancio 2021, la somma di  € 1.938.714,12  quale 
provento  (comprensivo  di  IVA al  10%)  da  corrispettivi  dei  servizi  comprensoriali  di  collettamento  e 
depurazione  gestiti  dalla  Regione  Campania  e  relativi  alla  lista  di  carico  previsione  annualità  2021-
accertamento n. 71/2021;

ad accertare  in  entrata,  sul  Capitolo  n.  30103213  del  Bilancio 2021,  la  somma di  € 438.558,08  quale 
provento (comprensivo di IVA al 10%) dovuto all’applicazione delle nuove componenti tariffarie (UI1 pari  
ad € 0,004/mc oltre IVA da applicarsi distintamente in aggiunta alle tariffe per il consumo idrico, servizio 
fognatura, servizio depurazione; UI2 pari ad € 0,009/mc oltre IVA, da applicarsi distintamente in aggiunta 
alle tariffe per il consumo idrico, servizio fognatura, servizio depurazione; UI3 pari ad € 0,005/mc oltre IVA 
da  applicarsi  distintamente  in  aggiunta  alle  tariffe  per  il  consumo  idrico,  servizio  fognatura,  servizio 
depurazione,  UI4 pari ad € 0,004/mc oltre IVA da applicarsi distintamente in aggiunta alle tariffe per il  
consumo  idrico,  servizio  fognatura,  servizio  depurazione,  introdotte  dall’AEEGSI  (oggi  ARERA)-
accertamento n. 72/2021;

ad impegnare,  sul  Capitolo  n.  10405701  del  Bilancio  2021  la  spesa  di  €  1.938.714,12  da 
riversare/corrispondere alla Regione Campania ad avvenuta riscossione della quota parte di tariffa di propria 
competenza  in  quanto  soggetto  gestore  dei  servizi  comprensoriali  di  collettamento  e  depurazione finale  
impegno contabile 403/2021;

ad  impegnare,  sul  Capitolo  n.  11015333  del  Bilancio  2021,  la  spesa  di  €  438.558,08  da 
riversare/corrispondere alla Cassa per i  servizi energetici  e ambientali  – C.F. 80198650584 – via Cesare 
Beccaria  94/96,  00196  ROMA,  ad avvenuta  riscossione delle  componenti  tariffarie  UI1 introdotta  dalla 
Autorità  per l’Energia  Elettrica,  il  Gas ed il  Sistema Idrico (AEEGSI) e UI2, UI3,  UI4 introdotte  dalla  
Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) impegno contabile 404/2021 ;



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

Che la "PUBLISERVIZI S.R.L. in data 10/12/2021 concluso il ciclo di lettura e relativa approvazione dei  
consumi  ha trasmesso l’effettiva lista di carico relativa al servizio idrico integrato periodo 1 semestre 2021;

Tenuto Conto che  la lista di carico elaborata dalla "PUBLISERVIZI S.R.L." relativamente al 1° semestre 
2021  è stata elaborata con le seguenti modalità:

- in base ai consumi effettivi, quando si era in possesso di letture effettive utili o autoletture comunicate  
dagli utenti stessi;

- in mancanza di letture utili i consumi, in acconto, sono stati stimati ai sensi dell’art.18 del Regolamento  
Comunale ovvero considerando i consumi precedentemente addebitati alle utenze, ed in mancanza di tale 
riferimento, la fatturazione è stata effettuata sui consumi presunti in base alla tipologia di utenza;

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art.16 del Regolamento Comunale per le utenze non domestiche, 
ove  il  consumo sia  risultato  inferiore  al  minimo impegnato,  è  stato  addebitato  il  consumo minimo 
impegnato;

Dato atto che in ottemperanza alle Deliberazioni AEEGSI n.6/2013, n.105/2013, n.118/2013, n.529/2013 le 
liste di carico contemplano anche le componenti tariffarie UI1 a favore a favore delle popolazioni colpite  
dagli eventi sismici del 20 maggio 2012 e successivi (pari ad € 0,004/mc da applicarsi distintamente in  
aggiunta alle tariffe per il consumo idrico, servizio fognatura, servizio depurazione);

Verificato che le tariffe impiegate dalla "PUBLISERVIZI S.R.L." sono quelle approvate con Deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  22  del  07/03/2019  che  tengono  conto  dell’applicazione  del  moltiplicatore 
teta=0,9;

Dato  atto,  altresì,  che anche  relativamente  alla  voce  “diritti  fissi”,  in  ottemperanza  ai  rilevi  fatti 
dall’ARERA con Determinazione DSAI/33/2019/idr le liste di carico oggetto del presente provvedimento 
tengono conto dell’applicazione del moltiplicatore  teta=0,9 e che pertanto il valore applicato per il 2019 è 
pari ad € 7,533 in luogo dell’originario € 8,37, nonché tiene conto dei relativi conguagli per le annualità 
2015-2016-2017-2018

Ritenuto di  dover  prendere  atto  e approvare   la più volte richiamata  effettiva  lista  di  carico  relativa  al 
servizio idrico integrato 1 semestre 2021, così come trasmessa dalla pubbliservizi S.R.L. in data 10/12/2021 
e ai conseguenziali atti di imputazione degli effettivi valori contabili sui predetti accertamenti e impegni di  
cui alla determinazione n. 403 del 26/04/2021.

Considerato  che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 
d’interesse  relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché l’assolvimento degli  obblighi 
previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità ed osservate le disposizioni del vigente codice di 
comportamento aziendale del personale dipendente

DETERMINA

1. di prendere atto e approvare,  l’effettiva  lista di carico relativa al servizio idrico integrato 1 semestre 
2021, così come elaborata e trasmessa dalla Pubbliservizi S.R.L.  in data 10/12/2021, a conclusione della  
quantificazione dei  consumi,  per un totale  di  n.  36.558  avvisi  equivalenti  ad un importo in entrata 
Imponibile pari ad Euro 3.597.627,19 ( di cui 19.901,75 per spese di postalizzazione ) oltre IVA 10% 
(totale IVA Euro 359.762,72   che, depurata di Euro 15.293,57 da riscuotersi ex art. 17-ter DPR 633/72 
(split payment), si riduce ad Euro  344.469,15) per un totale da incassare comprensivo di IVA pari ad 
Euro 3.942.096,34 ripartito come nella tabella seguente:



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

TIPO DESCRIZIONE IMPONIBILE % IVA IVA TOTALE_AVVISI
IVA ex art 17-ter 

DPR 633/72 TOTALE DA PAGARE

Canone Idrico
Tariffa 

Agevolata  € 591.866,18 10  € 59.186,62  € 651.052,80  € 12,03  € 651.040,77 

Canone Idrico Tariffa Base  € 1.189.991,56 10  € 118.999,16  € 1.308.990,72  € 5.037,41  € 1.303.953,31 

Canone Idrico

Tariffa Base 
Minimo 

Impegnato  €  80.582,38 10  € 8.058,24  € 88.640,61  €  192,59  € 88.448,02 

Canone Idrico Eccedenza 1  € 100.623,00 10  € 10.062,30  € 110.685,30  €51,82  € 110.633,48 

Canone Idrico Eccedenza 2  € 52.775,49 10  € 5.277,55  € 58.053,04  €  45,45  € 58.007,59 

Canone Idrico Eccedenza 3  € 211.284,21 10  € 21.128,42  € 232.412,63  €  3.932,81  € 228.479,82 

Canone 
fognatura Base  € 130.445,10 10  € 13.044,51  € 143.489,61  €  436,02  € 143.053,59 

Quota fissa Quota fissa  € 142.699,27 10  € 14.269,93  € 156.969,19  € 20,70  € 156.948,49 

Regione 
Canone 

Collettamento 
e Depurazione Base  € 878.310,67 10  €  87.831,07  € 966.141,74  €  2.935,67  € 963.206,07 

UI1 Canone 
Idrico Base  € 13.061,13 10 € 1.306,11  €  14.367,24  €  38,97  € 14.328,27 

UI1 Fognatura Base  € 11.574,23 10 € 1.157,42  € 12.731,65  € 38,59  €  12.693,07 

UI1 
Depurazione Base € 11.574,22 10 € 1.157,42  €  12.731,64  € 38,59  € 12.693,06 

UI2 Acqua Base  € 29.387,58 10  €     2.938,76  € 32.326,33  € 87,81  € 32.238,52 

UI2 Fognatura Base  € 26.042,05 10  € 2.604,20  € 28.646,25  € 86,93  €  28.559,32 

UI2 
Depurazione Base  € 26.042,03 10  € 2.604,20  € 28.646,23  € 86,93  € 28.559,30 

UI3 Acqua Base  €  16.326,40 10  € 1.632,64  € 17.959,03  € 48,78  € 17.910,25 

UI3 Fognatura Base  € 14.466,34 10  € 1.446,63  € 15.912,98  € 48,16  €  15.864,81 

UI3 
Depurazione Base  € 14.466,32 10  €  1.446,63  €  15.912,96  € 48,16  €  15.864,79 

UI4 Acqua Base  €  13.061,13 10  €1.306,11  €  14.367,24  € 38,97  € 14.328,27 

UI4 Fognatura Base  € 11.573,09 10  € 1.157,31  € 12.730,40  € 38,49  €12.691,91 



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

UI4 
Depurazione Base  € 11.573,07 10  € 1.157,31  €  12.730,38  €  38,49  € 12.691,89 

Spese di 
postalizzazion

e ordinaria

Spese di 
postalizzazione 

ordinaria  € 19.901,75 10  €  1.990,18  € 21.891,93  € 1.990,18  € 19.901,75 

  € 3.597.627,19   € 359.762,72  € 3.957.389,91  € 15.293,57  €  3.942.096,34 

2. di imputare all’accertamento  in entrata n.70/2021, di cui al Capitolo n. 30103211 del Bilancio 2021-
2013 annualità  2021,  la  somma di  €  2.740.565,07  quale  provento,  comprensivo di  IVA al  10%, da 
corrispettivi per i servizi acquedotto e fognatura gestiti dal Comune di Giugliano e relativi alla lista di 
carico acconto 1 semestre  annualità  2021 +   19.901,75  per  spese di  spedizione   per  un totale  di  
2.760.466,82 ;

3. di imputare all’accertamento  in entrata n. 71/2021 di cui al Capitolo n. 10101601 del Bilancio 2021-
2023  annualità  2021,  la  somma di  €  963.206,07  quale  provento  (comprensivo  di  IVA al  10%)  da 
corrispettivi dei servizi comprensoriali di collettamento e depurazione gestiti dalla Regione Campania e 
relativi alla lista di carico 1 semestre annualità 2021;

4. di imputare all’accertamento  in entrata n. 72/2021 di cui al  Capitolo n. 30103213 del Bilancio 2021-
2023 annualità 2021, la somma di  € 218.423,46 quale provento (comprensivo di IVA al 10%) dovuto 
all’applicazione  delle  nuove  componenti  tariffarie  (UI1  pari  ad  €  0,004/mc oltre  IVA da  applicarsi  
distintamente in aggiunta alle tariffe per il consumo idrico, servizio fognatura, servizio depurazione; UI2 
pari ad € 0,009/mc oltre IVA, da applicarsi distintamente in aggiunta alle tariffe per il consumo idrico,  
servizio fognatura, servizio depurazione; UI3 pari ad € 0,005/mc oltre IVA da applicarsi distintamente in  
aggiunta alla tariffa del solo consumo idrico) introdotte dall’AEEGSI (oggi ARERA);

5. di imputare all’impegno n. 403/2021, di cui al Capitolo n. 10405701 del Bilancio 2021-2023 annualità 
2021, la spesa di € 963.206,07  da riversare/corrispondere alla Regione Campania ad avvenuta riscossione 
della quota parte di tariffa di propria competenza in quanto soggetto gestore dei servizi comprensoriali di  
collettamento e depurazione finale;

6. di imputare all’impegno n. 404/2021, di cui al Capitolo n. 11015333 del Bilancio 2021-2023 annualità 
2021, la spesa di € 218.423,46 da riversare/corrispondere alla Cassa per i servizi energetici e ambientali 
–  C.F.  80198650584  –  via  Cesare  Beccaria  94/96,  00196  ROMA,  ad  avvenuta  riscossione  delle 
componenti tariffarie UI1 introdotta dalla Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico  
(AEEGSI) e UI2, UI3 introdotte dalla Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA);

7. di  dare  atto  che  per  quanto  riguarda  le  imputazioni  di  cui  ai  suddetti  impegni  trattasi  di  spese 
tassativamente regolate dalla Legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

8. di autorizzare l’emissione della relativa bollettazione relativa al periodo  1 semestre 2021 di cui alla 
lista  trasmessa  dalla  Publiservizi  Srl  in  data  10/12/2021 contenente  un  totale  di n.  36.558  avvisi 
equivalente  ad  un  importo  in  entrata  pari  ad  Euro   3.597.627,19  (  di  cui  19.901,75  per  spese  di 
postalizzazione ) oltre IVA 10% (totale Euro 359.762,72   che, depurata di Euro 15.293,57 da riscuotersi 



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

ex art. 17-ter DPR 633/72 (split payment), si riduce ad un totale da incassare pari ad Euro 344.469,15) 
per un totale da incassare comprenssivo di IVA pari ad Euro 3.942.096,34 ;

9. di considerare  che il  Regolamento Comunale per il Servizio di Distribuzione dell’Acqua Potabile” 
approvato con Deliberazione Consiliare  n.  22 del  3.10.2006  stabilisce che la fatturazione di  cui  ai  
suddetti 36.558  avvisi debba avvenire o con rata unica annuale o con 4 rate trimestrali;

10. di rilevare che essendo stata trasmessa la più volte richiamata lista di carico 1 semestre 2021 solo in data 
10/12/2021 e in considerazione dei necessari tempi per la postalizzazione, così come rappresentati per le 
vie brevi dalla stessa Pubbliservizi s.r.l., le scadenze relative alla Rata Unica e/o Prima Rata e Seconda  
Rata saranno postecipate rispettivamante al 15/02/2022 e al 15/04/2022 senza alcun onere aggiuntivo  
per l’utente nel rispetto del principio di ragionevolezza.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Andrea Euterpio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 2008 del 30/12/2021

Il Dirigente del settore in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000.

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T09:12:18+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-31T09:13:48+0100
	ANDREA EUTERPIO




